
 
 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 101 
 
Del 04/04/2023 
 
Reg. Part. 43 
 
Del 31/03/2023 

 

OGGETTO: PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 

2 – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore 

(M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”- 

Finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU. 

AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA 

CIG:   974828399C                      

                

 

L’anno Duemilaventitrè  il giorno Trentuno del mese di  Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 5 del 01/02/2023 e con la quale è stata attribuita la responsabilità 

procedimentale dell’Area Tecnica, assorbente le funzioni di RUP, all’arch. Filippo Russo; 

VISTO: 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e resilienza; 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• la Misura 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 del PNRR; 
• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali,tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

• che il Dipartimento per lo Sport ha disposto l’attivazione di una terza linea di 
intervento per la creazione di parchi e percorsi attrezzati con finalità ricreative e di 
inclusione sociale nei territori svantaggiati del Paese destinando 20 milioni di euro 
esclusivamente alle aree del Mezzogiorno per la fornitura e distribuzione di 
attrezzature sportive e l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 
libera; 

• Che il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target 
assegnati dal PNRR che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre 
l’aggiudicazione definitiva delle forniture e del 31.1.2026 per la completa 
realizzazione degli interventi. 

 
 
 



VISTO ALTRESI’ 

-  il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02/03/2023, registrato dalla Corte dei conti al 
n. 776 del 14/03/2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di intervento 
per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove tecnologie per la 
pratica libera,definendo i criteri di riparto fra le Regioni del Mezzogiorno; 

-  il decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023, di assegnazione delle risorse a 
ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR – Terza Linea di Intervento; 

VISTA la nota del Dipartimento per lo Sport relativa alla terza linea – elenco ammissioni, 
nella quale il Comune di Floresta risulta beneficiario di un contributo pari ad €. 21.000,00; 

 
RICHIAMATA la D.G.M. n. 41 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato LO SCHEMA DI 

ATTO D’OBBLIGO -  TERZA LINEA DI INTERVENTO, e sono state assegnate Le risorse 

finanziarie al Responsabile dell’Area tecnica pari ad €. 21.000,00 emanando l’atto di indirizzo 

a provvedere all’attivazione delle procedure finalizzate  all’affidamento dei lavori; 

RITENUTO, che la scelta del contraente può avvenire, anche per evidenti motivi di celerità di 

procedura,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1) del  D.L. n. 77/2021 di 

modifica dell’art. 1 comma 2)  lett. a) della L. 120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020, 

aggiornato al decreto legge 77/2021, trattandosi di servizi di importo inferiore a euro 139.000, 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

VISTO che il combinato disposto del D.Lgs. 267/2000 e del Dlgs 50/2016 e loro modifiche e 

integrazioni e tenuto anche conto delle LL. 120/2020 e 108/2021  consente di raggruppare in 

un unico provvedimento la determinazione a contrarre e la determinazione all’affidamento del 

Responsabile del Procedimento di spesa indicante:a. Il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti;c. Le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, gli elementi ed i criteri per la 

stipulazione del contratto sono: 

a) fine da perseguire: realizzare l’area attrezzata relativa all’iniziativa “Sport e inclusione 

sociale”nell’area comunale di Via Garibaldi; 

b) oggetto del contratto: esecuzione della fornitura e posa per un importo contrattuale di €  

17.213,11 oltre IVA al 22% per € 3.786,88, per un importo complessivo di spesa pari ad € 

20.999,99; 

c) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 

del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 convertito 

con modifiche nella L. n. 108/2021, che stabilisce una procedura temporanea in deroga all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui un servizio e fornitura di importo inferiore ad € 139.000,00, può 

essere affidato in via diretta, anche senza la consultazione di più operatori economici, qualora l’atto di 

avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

d) forma del contratto: Determina Dirigenziale di affidamento previo ODA su MEPA;  

 

ACCERTATO, per quanto sopra, che per celerità, semplificazione ed efficienza, è utile per 

l’Ente applicare la procedura prevista dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 

11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 

convertito con modifiche nella L. n. 108/2021, che stabilisce una procedura temporanea in 

deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui un servizio e fornitura  di 

importo inferiore ad € 139.000,00, può essere affidato in via diretta, anche senza la 

consultazione di più operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato 

adottato entro il 30 giugno 2023; 



DATO ATTO che al fine di individuare l’operatore cui affidare i servizi e le forniture di cui al 

progetto di che trattasi si è proceduto nell’ambito del MEPA, mediante ODA rivolta ad un solo 

operatore economico; 

PRESO ATTO che il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente 

codice CIG: 974828399C; 

RICHIAMATA  la procedura aperta con un unico operatore economico tramite il portale Mepa, 

procedura d’acquisto n. 252880 del 30/03/2023, con la quale è stata acquistata la fornitura 

relativa “Sport e inclusione sociale”- Finanziato dall’Unione Europea  dalla ditta  C-COMMERCE 

SRL, P.IVA: 03031690831 con sede in Piazza 25 Aprile, 25 -  98067 RACCUJA (ME) pec: c-

commerce@pec.it per l’importo di € 17.213,11 più IVA al 22% per € 3.786,88, per un totale di 

€ 20.999,99; 

PRESO ATTO, altresì, che al finanziamento del servizio di che trattasi si farà fronte con le 

somme di cui Decreto del Capo Dipartimento del 22/03/2023 a valere sul PNRR – Missione 5 – 

Componente 2 – Investimento 3.1 - Terza Linea di Intervento per l’importo di € 21.000,00; 

DI DARE ATTO che la superiore somma pari ad €. 21.000,00 è imputata al seguente 

intervento cod. 06.1.2.20095 del bilancio corrente esercizio; 

VISTO altresì, l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTI  il D.lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R.207/2010, per quanto  
applicabile ai sensi degli artt.216 e 217 del D.lgs.n.50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 

 
D E T E R M I N A 

 

− Approvare integralmente la premessa; 

− Di prendere atto della procedura di acquisto tramite il portale Mepa procedura 

d’acquisto n. 252880 del 30/03/2023 con la quale è stata acquistata la fornitura 

relativa a “Sport e inclusione sociale”- Finanziato dall’Unione Europea  dalla ditta  C-

COMMERCE SRL, P.IVA: 03031690831, con sede in Piazza 25 Aprile, 25 -  98067 

RACCUJA (ME) pec: c-commerce@pec.it per l’importo di € 17.213,11 più IVA al 22% 

per € 3.786,88, per un totale di € 20.999,99; 

− Di affidare per quanto sopra l’incarico per la fornitura relativa a “Sport e inclusione 
sociale”, finanziato dall’Unione Europea, alla ditta  C-COMMERCE SRL, P.IVA: 
03031690831 con sede in Piazza 25 Aprile, 25 -  98067 RACCUJA (ME) pec: c-

commerce@pec.it, per l’importo di € 17.213,11 più IVA al 22% per € 3.786,88, per un 
totale di € 20.999,99,  attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle procedure sotto 
soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 convertito con modifiche nella L. 
n. 108/2021, che stabilisce una procedura temporanea in deroga all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

− Di dare atto che le somme necessarie per il servizio di cui al punto 2), pari 
complessivamente ad € 20.999,99, risultano impegnate, sul cap. 20095  del Bilancio 
vigente,  

− Di dare atto che al seguente affidamento è stato attribuito il codice CIG: 974828399C; 

− Di dare atto che con successivo apposito provvedimento si provvederà  nei termini di cui 

al vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura nel 

rispetto della scadenza sulla stessa segnata;  



− Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 

del Responsabile del servizio finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

− Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line  

dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

             

 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                           F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 20.999,99  con imputazione della stessa al seguente Codice di 

Bilancio: Cod. 06.1.2.20095 --- imp. 284 

 

Floresta,lì  04/04/2023 

                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                              F.to  Dott. Carlo Cantali                                                                           

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

210 Dal 06.04.2023 al 21.06.2023 

 
Dalla Residenza Municipale, ____________________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                              _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
____________________________ 

 

 

 

 

 


